i-ч t

iWi
'-'-*'"'-

-''

ПО С ТАНОВЛЕНИЕ
ДДМИНИСТРДЦИИ ЧДГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПДЛЬНОГО

округА

от ./{. /о/, zОZЗ г. Xg /r'lГ

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охранrIемым законом ценностям
на 2024 год в сфере муницип€uIьного
контроля в сфере благоустройства

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. Ns

248_ФЗ <<О государственном контроле (надзоре) и муниципалъном контроле

в Российской Федерации>>, Постановлением Правительства РФ от 25 июнrI

2о2| г. Ns 990 (об утверждениИ ПравиЛ разработкИ и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охранrIемым законом ценностям), Уставом

Чагодощенского муницип€lльного округа постдНоВЛlIЕТ :

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в

сфере муниципzlльного контроля в сфере бпагоустройства.
2. Настоящее постановление подпежит

опубликованию и рuвмещению на официальном сайте

ф

официальному
Чагодощенского

муницип€tльного округа В информационно-телекоммуникационной сети

<<Интернет>.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава округа А.В.Косёнков

Утверждена постановлением администр ации

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального

контроля в сфере благоустройства

Настоящая Программа профилактики рисков причинения
на 2024 год в

вреда
сфере(ущерба) охраняемым законом ценностям

муниципЕlльного контроля в сфере благоустройства (далее - ПРО.РаММа)

разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения
обязательных требований организациrIми и цражданами, устранения
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований п (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, создания условий для доведения обязатеЛЪНЫХ

требований до контролируемых Лиц, повышение информированности о

способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению

администрацией Чагодощенского муниципztльного округа (далее По ТеКСТУ -
администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления мунициПаЛьного
контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена Программа

Администрацией округа за 9 месяцев 2023 года проведено 0 проверок
соблюдения Правил благоустройства Чагодощенского муниципutпЬнОГО

округа, утвержденных решением Представительного Собрания
Чагодощенского муниципального округа Ns 42 от 24.|I.2022 года (Об

утверждении Правил бпагоустройства на территории ЧагодоЩеНсКОГО

муницип€tльного округа>
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям администрацией в 202З
осуществпяются следующие мероприятия:

1) размещение на официа.гlъном сайте администрации
<<Интернет)) перечней нормативных правовых актов или их оТДеПЬНЫХ

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения коТОРЫХ

является предметом муниципшIъного контроля,
соответствующих нормативных шравовых актов;

2) осуществление информирования

гоДУ

в сети

а также текстов

юридических лиц:

индивиду€Lпьных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных

требований, в том числе посредством разработки и опубликования

рукOвOдств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной
работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение реryлярного обобщения практики осуществления
муницип€lльного контроля и р€lзмещение на официzulьном интернет-сайте
администр ащии соответствующих обобщений, в том числе с укЕ}занием
наиболее часто встречающихся сл)п{аев нарушений обязателъных
требований с рекомендациями в отношении мор, которые должны

4) выдача предостережений о недопустимости
обязателъных требований в соответствии с частями 5-7
Федерального закона от 26 декабря 2008 года Jф 294-ФЗ (О защите прав
юридических лиц и индивидуаlrьных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципалъного контроля>>.

За 9 месяцев 2021' года администрацией выдано 0 предостережений о
недопустимости нарушения обязатепьных требований.

2. Idели и задачи реализации Программы

2. 1 . Щелями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контропируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами
требований, вкJIючая устранение причин, факторов
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение рЕвмера ущерба, причиЕяемого охраняемым законом

ценностям.
2 .2 . Задачами профилактической р аб оты являются :

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований;

2) выявление причин,
нарушениям обязательных

факторов и условий,
требований, разработка

направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и

|раждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
В положении о виде контроля мероприятиrI, направленные

нарушения
статьи 8.2

обязательных
и условий,

способствующих
мероприятий,

на
ненематери€Lпьное поощрение добросовестных контролируемых лицl

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в

прOграмме не предусмOтрсны.
В положении о виде контроJIя самостоятельная оценка соблюдения

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,
следовательно, в программе способы самообследования в

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 J\Ь248-ФЗ).

3. Перечень профилактических меропри ятпй, сроки
(периодичность) их проведения

ль
п/п

наименование
мероприятия

Срок
реализации

меропDиятия

ответственное
должностное лицо

1 Информирование
Информирование осуществляется
администрацией по вопросам
соблюдения обязательньrх требований
посредством рtх}мещения
соответствующих сведений на
официальном сйте администрации

Постоянно Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципЕrльного
KOHTPOJUI

2 Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в
слуIае наличия у администрации
сведений о готовящихся нарушениях
обязательньтх требований и (или) в
слуIае отсутствия подтверждениrI
данньIх о том, что нарушение
обязательньж требований причинило
вред (ущерб) охраняемым зtжоном
ценностям либо создt}ло угрозу
причинения вреда (vщерба) охраняемым
законом ценностям

По мере
появпения
оснований,
предусмотренн
blx
законодательст
вом

Специалист
адмиЕистрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществдение
муниципfiльного
KOHTPOJUI

a
J Консупьтирование.

Консультирование осуществJIяется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, в
ходе проведения профипактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно по
обращениям
контролируем
bIx JIиц и их
представителе
и

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
KOHTPOJUI

4. Показатели результативности и эффективности Программы

м
п/п

наименование показателя Величина

1

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа
в сети <Интернет> в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона
от 31 июJIя 202l г. Jф 248-ФЗ ко
государственном контроле (надзоре) и
муницип€rльном контроле в Российской
Федерации>

100%

2. ,Щоля вьцанньIх предостережений по

результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательньIх
требований или признаках нарушений
обязательньrх требований и в слrIае
отсутствия подтвержденньIх данньD( о
том, что нарушоние обязательньIх
требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом цонностям либо
создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом
ценностям (7о)

20Yои более

{ Доля лицэ удовлетворённых
консультированием в общем количестве
пиц, обратившихся за
консультированием

100%